
Pri Sv. Ivanu 
sprehodi, 
knjige  
in vina
 TRST  V Svetoivanski park se 
danes vrača niz Vrtnice knji-
ge glasba vino, ki ga prireja 
zadruga Monte San Panta-
leone. Ob 15.30 bo arhitekt 
Giulio Polita obiskovalce vo-
dil na arhitekturni sprehod 
po parku nekdanje umobol-
nice. Ob 17.15 pa bo Nicole-
tta Ramella Pezza v rožnem 
vrtu predavala o parfumih 
in aromah, osredotočila se 
bo na vonj vrtnic. Zatem bo 
prav tako v rožnem vrtu 
Odette Copat predstavila 
svoj roman Come si espri-
me un desiderio. 

Večer bo v rožnem vrtu 
posvečen vinu: ob 19. uri se 
bosta pogovarjali novinar-
ka Simonetta Lorigliola in 
Elisabetta Bracco, enologi-
nja, ki vino prideluje v Bra-
čanu. Ob 19.30 bo zapel 
otroški pevski zbor Piccolo 
Coro Per un Amico, dan pa 
se bo ob 20. uri sklenil s 
sprehodom po poti netopir-
jev s Cindy Salvemini iz 
društva Bat World Italy 
Pronto Soccorso Pipistrel-
li. Udeležba na dogodkih je 
brezplačna, v primeru sla-
bega vremena se ti selijo v 
gledališče Franca in France 
Basaglia.

Vrhunski 
novinarji na 
Link Media 
Festivalu
 TRST  Link Media Festival, ki 
bo od danes do nedelje zase-
del Veliki trg, prinaša v Trst 
smetano italijanskega novi-
narstva. Srečanja bodo tok-
rat sočasno potekala na dveh 
lokacijah, in sicer v Link Are-
ni na samem trgu ter v pala-
či deželne vlade. Program je 
na spletni strani linkfestival.it, 
število mest je omejeno. 

Danes ob 17. uri bosta do-
gajanje na trgu uvedla ume-
tniška vodja festivala Fran-
cesca Fresa in Paolo Possamai 
(skupina NEM), nakar bosta 
besedo predala novinarju Re-
pubblice Carlu Boniniju in po-
sebnemu poročevalcu dnev-
nika Avvenire Nellu Scavu (z 
njima se bo pogovarjala Ma-
ria Concetta Mattei). Sočasno 
bo v deželni palači gost Toni 
Capuozzo, s Poljanko Dolhar 
bo govoril o življenjih ob me-
ji. Ob 18. uri bosta sledili sre-
čanji z odgovornim uredni-
kom dnevnika Il Sole24Ore 
Fabiom Tamburinijem ter s 
fizikom Filippom Bonaven-
turo in z docentom Sisse Ale-
ssandrom Silvo (o tehnologi-
jah, ki spreminjajo svet), ob 
19. uri bo novinar Domenico 
Quirico govoril o islamu in 
Zahodu, Andrea Stillacci pa 
o skrivnosti uspeha.

Dolinska pošta bo 
dva meseca zaprta 
 Od torka  Zaradi obnovitvenih del

 DOLINA  Pošta v Dolini bo 
predvidoma dva meseca zapr-
ta zaradi obnovitvenih del in 
posodobitve ponudbe. Vest je 
včeraj sporočila italijanska po-
šta Poste italiane.  

Dolinski poštni urad je del 
projekta »Polis - Casa dei Ser-
vizi Digitali«, ki ga družba iz-
vaja, da bi v občinah z manj kot 
15 tisoč prebivalci omogočila 

čim hitrejši in preprost dostop 
do storitev javne uprave. S pro-
jektom nameravajo »spodbu-
diti gospodarsko, socialno in 
teritorialno kohezijo naše dr-
žave ter premagati digitalni 
razkorak«. Po opravljeni po-
sodobitvi naj bi bila kakovost 
storitev boljša, zagotavljajo pri 
Poste italiane. 

Dela naj bi predvidoma tra-

jala dva meseca. Medtem se bo-
do morali prebivalci Občine 
Dolina za poštne storitve po-
dati v Naselje sv. Sergija. Poste 
italiane bo namreč »zagotovi-
la neprekinjeno izvajanje vseh 
storitev prek posebnega oken-
ca na pošti Trst 19, na Trgu 25. 
aprila, ki bo odprto od ponede-
ljka do petka od 8.20 do 13.35, 
ob sobotah pa do 12.35. 

 Občani bodo sicer imeli na 
voljo tudi poštni urad v Mijah 
(v Ulici Flavia di Aquilinia), ki 
obratuje od ponedeljka do pet-
ka od 8.20 do 13.45, ob sobotah 
pa od 8.20 do 12.45, ter tistega 
v Ulici Settefontane (Trst 4). Tu 
so poštni uradniki na voljo od 
ponedeljka do petka od 8.20 
do 19.05, ob sobotah pa od 8.20 
do 12.35.  Pošta v Dolini  ARHIV

Z vlakom in s kolesom 
do spoznavanja sosedov 
 Licej Franceta Prešerna  Do jutri bodo na tržaški šoli gostili skupino dijakinj in dijakov 
ljubljanske Gimnazije Vič. Z delavnicami in obiski se povezujejo tudi s svojo kulturo in zgodovino

Valentina Sancin 

 TRST  Na liceju Franceta Pre-
šerna se v teh dneh mudijo go-
stje iz Ljubljane. Dijakinje in di-
jaki Gimnazije Vič so namreč v 
okviru programa Erasmus+ na 
kulturni izmenjavi, ki je name-
njena spoznavanju slovenske 
stvarnosti v Trstu, književno-
sti, mobilnosti in deljenju šol-
skih izkušenj.  

V Trst se je večina gostov pri-
peljala z vlakom in dopoldne v 
veliki dvorani liceja sledila do-
brodošlici ravnateljice Loreda-
ne Guštin, predstavitvi šole, šol-
skega sistema in se udeležila de-
javnosti v družbi profesorja Jer-
neja Ščeka. Pouk so nadaljeva-
li z delavnico kreativnega pisa-
nja. Sedem gostov pa je relacijo 
Trst-Ljubljana prevozilo s ko-
lesom in se z vrstniki srečalo v 
popoldanskih urah na ogledu 
Barkovelj ter Miramara. 

»Sodelovanje z Gimnazijo Vič 
se je začelo že pred leti, tokrat pa 
je prvič, ko se dijakom ponudi 
možnost, da pri nas prespijo in 

 Prvi dan  Ljubljanski in tržaški dijaki in dijakinje so prve ure gostovanja posvetili spoznavanju šole in šolskega sistema  TEDESCHI/FOTODAMJ@N

do, da manjšina obstaja, z bi-
vanjem v njej pa se morda zave-
dajo tistih privilegijev, ki jih 
imajo kot prebivalci osrednje 
Slovenije.« Da je zamejska 
stvarnost med mladimi Sloven-
ci skoraj neznana, je mnenja Jer-
nej Šček, ki je goste in domači-
ne s pomočjo dijakov 4. razre-
da znanstvenega liceja pospre-
mil po poti spoznavanja. »Kr-
pamo nek sistemski manko. 
Dejstvo je, da se vprašanje eno-
tnega kulturnega prostora, za-
mejskega in zdomskega, na slo-
venskih gimnazijah obravnava 
na pol strani učbenika sloven-
ščine,« je dejal. »Hvalevredne 
in uspešne pobude, ki posku-
šajo mrežiti neke stvarnosti, ki 
bi morale biti v Evropski uniji 
že zdavnaj omrežene, so še da-
nes odvisne od posameznikov. 
Da bi bolj sistemsko prišlo do 
povezovanja, moramo širiti glas. 
Stvarne izkušnje mladih, dija-
kov in profesorjev, so tiste, ki 
ta glas nosijo naprej do odloče-
valcev, do ministrstva, kjer so 
sicer na delu zaslužni posa-

mezniki,« je še povedal Šček. 

Pričevalke in ogled Trsta 
Danes se dijaki posvečajo spo-
znavanju polpretekle zgodovi-
ne s ciklom srečanj Živa knji-
žnica - Antifašizem iz prve ro-
ke. V veliki dvorani se bodo po-
govarjali s pričevalkami, ki so 
v svojih mladih letih preživeli 
grozote druge svetovne vojne. 
Obiskale jih bodo Anica Kralj 
Malalan iz Trebč, Ondina Pečar 
Oppelt iz Lonjerja in Anica Tul 
Smotlak iz Mačkolj. Popoldan-
ske ure bodo posvetili ogledu 
Trsta in muzeja Jamesa Joycea. 
Sprehod bodo obogatili z infor-
macijami o slovenski prisotno-
sti v središču mesta. Posebno 
pozornost bodo posvetili tudi 
opazovanju razvoja trajnostne 
mobilnosti in ugotavljali, zakaj 
je Trst za kolesarje neprijazno 
mesto in kako se v njem premi-
kamo z javnim prevozom. 

Gostovanje se bo zaključilo 
jutri z ogledom Devinskega gra-
du in s sprehodom po Rilkeje-
vi poti do Sesljana.

globlje spoznajo našo stvarno-
st. Obisk bomo vrnili sep-
tembra,« je pojasnila referent-
ka projekta, profesorica Alja 
Stergonšek. Vsebinska ponud-
ba splošne gimnazije, ki se na-
haja na Tržaški cesti v Ljubljani, 
je po študijskem programu po-
dobna tisti tržaške smeri upo-
rabnih znanosti.  

Medsebojno spoznavanje 
»Dobro se ujamemo in med sa-
bo se dijaki dobro razumejo,« 
je po predstavitvi povedala rav-
nateljica Guštin. Pomembno pa 
je tudi, so včeraj dodali, da se 
mladi iz osrednje Slovenije, 
kljub temu, da od meje niso ze-
lo oddaljeni, približajo zamej-
skemu svetu. »Obisk tržaške 
slovenske šole nam veliko po-
meni,« meni profesorica lju-
bljanske gimnazije Nina Krem-
žar, »tu obiščemo tujino, se is-
točasno povezujemo z lastno 
kulturo ter spoznavamo svojo 
zgodovino, ki jo včasih zane-
marjamo. Naši dijaki le delno 
poznajo zamejsko stvarnost. Ve-

Knjigarne kot 
prostor upora 
proti okupaciji 

 TRST  Jutri ob 11. ur, bo v 
knjigarni Lovat (Drevored 
20. septembra) srečanje s 
palestinskim pisateljem in 
kulturnikom Mahmudom 
Muno, ki v Jeruzalemu 
upravlja dve znameniti knji-
garni. Spregovoril bo o 
vlogi knjigarn kot prostorov 
upora proti okupaciji in po-
zabi. Muna je sodeloval pri 
izdaji knjige Daybreak in 
Gaza, pretresljivem priče-
vanju o življenju in kulturi v 
času genocida. Februarja 
je bil aretiran med vojaško 
racijo v svoji knjigarni, kar je 
sprožilo val ogorčenja po 
svetu. 

 

Skupščina 
žensk v CGIL  
o referendumih 

 TRST  Kinodvorana Amba-
sciatori (Drevored 20. 
septembra 35) bo danes 
gostila deželno skupščino 
žensk v sindikatu CGIL. Do-
gajati se bo začelo ob 10. 
uri, govor bo o kampanji za 
referendume o delu in dr-
žavljanstvu. Po koncu 
skupščine, okrog 13.30, 
bo sledilo skupinsko delje-
nje letakov v podporo 
referendumov - po 
mestnih ulicah vse do Veli-
kega trga. 

 

Po mestnih 
parkih z 
mikroskopom 

 TRST  Peti rajonski svet 
vabi jutri in 7. junija na nara-
voslovni vodeni sprehod 
po mestnih parkih. Jutri ob 
10. uri bo krenil voden 
ogled parka Basevi v druž-
bi naravoslovca Marca 
Paparota. Park bodo ude-
leženci spoznali tudi preko 
digitalnega mikroskopa. 
Junijski sprehod pa bo na-
menjen spoznavanju parka 
v Ulici Orlandini, opazova-
nju ptic in spoznavanju 
biotske raznovrstnosti ob-
močja z Dorianom 
Lorenzuttijem. 

 

Mačja zgodba  
v divaški 
knjižnici 

 DIVAČA  Knjižnica Divača 
vabi danes ob 18. uri na 
predstavitev knjige Car 
Kimi I. avtorice Ksenije Trs. 
Pogovor o mačji zgodbi bo 
vodil Rok Kajzer.

  Palestinec Mahmud Muna 

Na kratko
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